
 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

 
AREA POLIZIA MUNICIPALE E SEGNALETICA STRADALE 

 
Ordinanza dirigenziale n. 35 del 28/01/2026   

OGGETTO: IN SAN CASCIANO VAL DI PESA -CAPOLUOGO - PROVVEDIMENTI DI SOSTA 
NELL' AREA NON ASFALTATA DEL PARCO DANTE TACCI "IL POGGIONE" - DAL 02 
FEBBRAIO AL 15 APRILE 2026 - INSTALLAZIONE DI TENSOSTRUTTURA PER LO 
SVOLGIMENTO DI VARIE MANIFESTAZIONI PROGRAMMATE 

 
IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 

Premesso che con Prot. 1383 del 20.01.2026 il legale rappresentante dell' “Associazione Contrade 
Sancascianesi”, ha presentato richiesta di autorizzazione all’occupazione provvisoria di suolo 
pubblico per lo svolgimento di varie manifestazioni ed eventi programmati (“San Carnival Party 2026”, 
“Sancatrizio”, “Carnevale”, cene e prove delle contrade), con montaggio di tensostrutture nel parco D. 
Tacci  “Il Poggione”,  dal giorno 02.02.2026 al giorno 15.04.2026; 
Tenuto Conto del sopralluogo effettuato in data  27.01.2026 da personale della Polizia Locale, e 
verificato di poter accogliere la richiesta adottando i conseguenti ed appropriati provvedimenti di 
viabilita’, allo scopo di garantire la sicurezza degli organizzatori e dei partecipanti ai vari eventi in 
programma; 
Considerata  l’attuale disciplina della circolazione stradale nelle vie sopra  indicate; 
Visto il parere favorevole n. 20 del 27.01.2026 rilasciato dal Servizio di Polizia Locale in intestazione; 
Visti gli artt. 6 e 7 del C.D.S.; 
Visto    il DPR 16/12/92 n. 495; 
Visto il DM del 10 Luglio 2002 del Ministero delle Infrastutture e dei Trasporti; 
Visto  l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e l’ Art. 14 del Regolamento sull’ ordinamento degli uffici e dei 
servizi dell’ Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Visto   lo Statuto Comunale; 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 22 del 30.12.2025, con 
il quale sono state attribuite alla scrivente le funzioni di Comando della Macrostruttura Organizzativa 
dell’Unione dei Comuni del Chianti Fiorentino denominata “Comando di Polizia Municipale”; 
 

O R D I N A 
 

Dal giorno 02 Febbraio 2026  fino a termine degli eventi programmati, e comunque non oltre il giorno 
15 aprile 2026, con orario 00:00-24:00 di ciascun giorno, nel Comune di San Casciano in Val di Pesa, 
capoluogo, nell’ area non asfaltata del Parco Dante Tacci “Il Poggione”, per i motivi sopraesposti, 
siano istituiti i seguenti provvedimenti: 

 DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA e DIVIETO DI TRANSITO – eccetto autorizzati 
-  in tutta l’area non asfaltata del del Parco Dante Tacci “Il Poggione”, con facolta’ per gli autocaravan 
di accesso all’ area per il tempo strettamente necessario all’ effettuazione delle operazioni di scarico 
acque reflue, con obbligo dei conducenti di permanenza in prossimita’ dei suddetti veicoli. 



 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

 
DISPONE  ALTRESI’ 

 

•  la tensostruttura venga ancorata e assicurata a regola d’arte per evitare qualsiasi pericolo in 
qualsiasi condizione meteorologica e la sua posa in opera ed installazione definitiva avvengano nel 
totale rispetto delle norme del codice della strada e del rispettivo regolamento attuativo. 
 
• i divieti sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi: di polizia, antincendio e pronto 
soccorso, in emergenza, nonché a quelli specificamente autorizzati dagli organi di polizia preposti alla 
vigilanza; 
•  eventuali danni causati alla sede stradale e/o a terzi saranno a carico degli organizzatori delle 
manifestazioni, ed  entro la fine del periodo dedicato ai vari eventi  dovrà essere ripulita l’ area 
pubblica interessata dall’ occupazione. 
 

 
1)  Il Corpo della Polizia Municipale è incaricato della vigilanza per l’esatta osservanza del 
presente provvedimento, che sarà inserito nella raccolta delle ordinanze a cura dell’Ufficio preposto, 
fermo restando la facoltà di modificarne i limiti di spazio e di tempo per adeguarla ed esigenze 
sopravvenute e non prevedibili; 
 
2)  Avverso la presente Ordinanza, in applicazione del D.Lgs. n. 104/2010, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere per violazione di legge, incompetenza o eccesso di potere, entro sessanta 
giorni al Tribunale Amministrativo della Regione Toscana (legge 1039/1971) o, in alternativa, entro 
centoventi giorni al Presidente della Repubblica ( D.P.R. 1199/1971); 
 
3)  La presente Ordinanza è resa nota al pubblico mediante apposizione della prescritta 
segnaletica e la pubblicazione all’Albo Pretorio per la registrazione ed affissione, per l’inserimento nei 
canali comunicativi istituzionali 
 
4)  Trattandosi di provvedimenti limitati nel tempo si potrà fare uso anche di segnali di tipo mobile 
(transenne), procedendo alla contestuale modifica e/o all’oscuramento della segnaletica stradale 
verticale ed orizzontale preesistente ed eventualmente in contrasto con quella temporanea; 
 
5)  Nell’ipotesi di violazioni si applicano le sanzioni previste dal D.Lgs. 30/4/1992 n. 285 
(comunemente chiamato Codice della strada); 

 
 
 
 

Si dispone la trasmissione della presente ordinanza a: 
 

� Stazione dei Carabinieri di San Casciano Val di Pesa 
� Ufficio Manutenzioni del Servizio Lavori Pubblici 
� Assessorato alla Viabilità 



 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

� Segreteria del Sindaco 
� URP 
� Misericordia San Casciano V.P. 
� La Racchetta 
� Esperto tecnico in segnaletica stradale 
� Alia 
� Richiedente 

 
                                                                                                                

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

  
 
Lì, 28/01/2026 
 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO POLIZIA 
MUNICIP 

MANOLA D'AMATO / ArubaPEC S.p.A. 
(atto sottoscritto digitalmente) 

 


